e Compliance para Autarquia Empresa Pública de Transportes (EPT), conforme 

especificações e quantidades constantes do Termo de Referência. 

05. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

5.1. A Contratada realizará os serviços objeto da presente Licitação em até 135 (Cento e trinta e 

cinco) dias, a contar da data de emissão da “Ordem de Início dos serviços” a ser expedida pela 

Empresa Pública de Transportes. 

06. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

6.1. A despesa com a presente contratação correrá à conta do Programa de Trabalho n.º 

71.01.04.122.0069.2277, Natureza da Despesa 3.3.90.39.00, Fonte 704-0. 

6.2. O serviço ora licitado está orçado em R$ 331.085,89 (trezentos e trinta e um mil, oitenta e 

cinco reais e oitenta e nove centavos). 

07. DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO 

7.1. Os documentos produzidos pela empresa contratada deverão ser apresentados por escrito, 

em português, papel A4 e/ou A3, e em meio digital (CD-ROM), em formato de aplicativos do

[...]

manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, desde que devidamente justificada nos termos do 

art. 65, da Lei Federal n.º. 8.666/93. 

19.13. O pagamento será efetuado de acordo com o cronograma dos critérios de medição, 

conforme especificado no item 05 do Termo de Referência, totalizando 135 (cento e trinta e cinco) 

dias. 

20. DAS PENALIDADES 

20.1. A CONTRATADA ficará sujeita às penalidades previstas na Lei 8.666/93 em caso de    

descumprimento de quaisquer das cláusulas ou condições do presente Termo de Referência ou 

contrato; 

20.2. Caso os serviços contratados sejam entregues de forma incompleta ou em desconformidade

[...]

financeiros e estabelece as normas internas de execução, remanejamento e controle do 

orçamento. 

1.4. Assim, torna-se necessária a elaboração de Código de Conduta e Integridade, nos 

moldes previsto na Fase 3 deste Termo de Referência. A EPT atualmente dispõe de cerca de 

163 (cento e sessenta e três) colaboradores. 

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

2.1. O objetivo deste Termo de Referência é contratar serviços especializados para efetiva 

implantação de um Programa de Governança Corporativa e Compliance em todas as 

atividades desenvolvidas nesta Autarquia.